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청웅초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-01-23 예산액 322,224,000

제 1조  2018학년도 청웅초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 322,224,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제 2조  2018학년도 명시이월사업은 해당사항 없음.

제 3조 2018학년도 계속비 사업은 해당사항 없음.

제 4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 

교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제 5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 

수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비(기타인건비)

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-01-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

본예산 298,530 614,651 322,224 322,224 7.9 322,224 -47.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 4,230 1.3

학생복지/교육격차 해소 117,085 36.3

기본적 교육활동 34,529 10.7

선택적 교육활동 16,042 4.9

교육활동 지원 30,630 9.5

학교 일반운영 118,148 36.6

학교 재무활동 1,560 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 227,008 70.4

이전수입 기타이전수입 14,416 4.4

자체수입 학부모부담수입 75,200 23.3

자체수입 행정활동수입 600 0.1

기타수입 전년도이월금 5,000 1.5

3/18 2018-01-23발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 241,424 228,189 13,235

1.교육비특별회계이전수입 227,008 215,813 11,195

1.교육비특별회계전입금수입 227,008 215,813 11,195

1.학교회계전입금 227,008 215,813 11,195

1.학교운영비전입금 190,280 0 0유치원운영비 : 34,305,000원 × 1교 = 34,305,000

초등학교운영비 : 155,975,000원 × 1교 = 155,975,000

2.목적사업비전입금 36,728 0 0통학버스승강장 : 13,000,000원 × 1교 = 13,000,000

급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 = 2,669,000

통학버스안전지도사인건비 : 13,500,000원 × 1

교 =
13,500,000

통학버스운영비 : 7,559,000원 × 1교 = 7,559,000

2.기타이전수입 14,416 12,376 2,040

1.학교회계간이전수입 14,416 12,376 2,040

1.다른학교회계전입금 14,416 12,376 2,040

1.다른학교회계전입금 14,416 0 0청웅중교직원급식비 : 3,600원×11명×182일= 7,208,000

섬진중교직원급식비 : 3,600원×11명×182일= 7,208,000

2.자체수입 75,800 65,341 10,459

1.학부모부담수입 75,200 64,241 10,959

1.수익자부담수입 75,200 64,241 10,959

1.급식비 64,515 60,156 4,359

1.급식비 64,515 0 0청웅초교직원급식비 : 3,600원×20명×182일= 13,104,000

학생급식비(청웅초) : 2,600원×31명×187일= 15,073,000

학생급식비(유치원) : 2,400원×8명×180일= 3,456,000

학생급식비(섬진중) : 3,300원×35명×188일= 21,714,000

학생급식비(청웅중) : 3,300원×18명×188일= 11,168,000

2.기타수익자부담수입 4,085 4,085 0

1.기타수익자부담수입 4,085 0 0우유급식비 : 430원×50명×190일= 4,085,000

3.누리과정비 6,600 0 6,600

1.누리과정비 6,600 0 0유아학비 : 60,000원×6명×10개월= 3,600,000

1 발행일 : 2018-01-23



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

방과후과정비 : 50,000원×6명×10개월= 3,000,000

2.행정활동수입 600 1,100 -500

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 0 0시설사용료등 : 100,000원×1회×1년= 100,000

2.기타행정활동수입 500 1,000 -500

1.이자수입 500 1,000 -500

1.이자수입 500 0 0예금이자수입 : 250,000원×2회= 500,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 0 0순세계잉여금 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

세입합계 322,224298,530 23,694

2 발행일 : 2018-01-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,230 3,037 1,193

1.기타 교직원보수 1,380 0 1,380

1.교직원대체인건비 1,380 0 1,380

1.교무실무사인건비 400 0 0

1.무기계약직원인건비 400 0 0시간외수당  200,000원×2회= 400,000

2.행정대체인건비 480 0 0

1.기간제직원인건비 480 0 0시간외수당  96,000원×5회= 480,000

3.유치원기간제교원인건비 500 0 0

1.기간제교원인건비 500 0 0시간외수당  10,000원×50시간= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,850 3,037 -187

1.교직원연수 1,650 1,837 -187

1.자율연수 1,650 0 0

1.일반수용비 1,650 0 0교육경비  150,000원×11명×1회= 1,650,000

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지 1,200 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0교직원복지비  30,000원×20종×2회= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 117,085 110,926 6,159

1.급식 관리 85,591 76,617 8,974

1.학교급식운영 85,591 76,617 8,974

1.대체인건비 825 0 0

1.기간제직원인건비 825 0 0
조리종사원대체인건비(기)  55,000원×5명

×3일=
825,000

2.조리원인건비 550 0 0

1.무기계약직원인건비 550 0 0
조리종사원인건비(기)  55,000원×5명×2

회=
550,000

3.급식기구확충비 300 0 0

1.비품구입비 300 0 0노후급식기구교체비(기)  300,000원×1회= 300,000

4.식생활관시설유지 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0
식생활관소규모수선비(기)  100,000원×5

회=
500,000

식생활관청소용역비(기)  200,000원×2회= 400,000

1 발행일 : 2018-01-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

5.급식재료구입비 65,888 0 0

1.급식용식재료비 65,888 0 0식품비  65,888,000원×1교= 65,888,000

6.비조리교급식비 1,200 0 0

1.전출금 1,200 0 0
영어체험학습센터입소급식비  7,142원×84

명×2회=
1,200,000

7.급식운영비 11,843 0 0

1.일반수용비 5,813 0 0급식소모품구입비  242,850원×20회= 4,857,000

가스안전검사수수료  150,000원×1회= 150,000

유전자검사수수료  50,000원×1회= 50,000

세균검사비  97,000원×1회= 97,000

급식시설소규모수선비  100,000원×5회= 500,000

위생교육비  50,000원×2회= 100,000

음식물쓰레기처리비용  59,000원×1회= 59,000

2.연료비 5,500 0 0식생활관가스비  550,000원×10회= 5,500,000

3.기타공공요금 30 0 0가스책임배상보험료  30,000원×1회= 30,000

4.비품구입비 500 0 0기기취득비  100,000원×5회= 500,000

8.우유급식비 4,085 0 0

1.우유대금 4,085 0 0급식용우유대금  430원×50명×190일= 4,085,000

2.보건 관리 6,047 8,372 -2,325

1.학생및교직원보건안전관리 3,847 6,472 -2,625

1.학생건강검사 349 0 0

1.학생복지비 349 0 01,4학년건강검진  16,000원×12명×1회= 192,000

소변검사  1,100원×15명×1회= 17,000

구강검진  35,000원×4학급×1회= 140,000

2.보건실운영 3,398 0 0

1.일반수용비 1,798 0 0정수기위생점검  50,000원×2대×3회= 300,000

생수구입  7,700원×20병×7회= 1,078,000

성폭력원격연수비  15,000원×20명×1회= 300,000

보건실소모품구입  100,000원×1회= 100,000

2 발행일 : 2018-01-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

교직원심폐소생술교육비  1,000원×20명

×1회=
20,000

2.운영수당 100 0 0
성폭력예방교육강사비  50,000원×2회×1

년=
100,000

3.교육운영비 1,000 0 0보건교육자료구입  100,000원×10회= 1,000,000

4.학생복지비 500 0 0의약품구입  250,000원×2회= 500,000

3.응급학생수송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급환자수송및치료비  10,000원×10회= 100,000

2.학교환경위생관리 2,200 1,900 300

1.방역관리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0방역소독용역비  125,000원×12개월= 1,500,000

2.공기질측정 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사수수료  350,000원×2회= 700,000

3.학생복지 25,447 25,937 -490

1.학생복지운영 25,447 25,937 -490

1.졸업앨범제작 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0졸업앨범제작  80,000원×5부×1회= 400,000

2.통학버스운영 8,423 0 0

1.기간제직원인건비 864 0 0
통학차량운행대체인건비(기)  108,000원

×1일×8회=
864,000

2.일반수용비 968 0 0통학버스수리비  200,000원×3회= 600,000

통학버스소모품비  18,400원×4종×5회= 368,000

3.연료비 6,071 0 0통학버스유류비  1,349원×100리터×45회= 6,071,000

4.기타공공요금 520 0 0
통학버스보험료등제세공과금  65,000원×4

종×2회=
520,000

3.통학버스안전지도사운영 13,550 0 0

1.무기계약직원인건비 11,977 0 0시간외수당(기)  50,000원×1일×1회= 50,000

인건비  7,530원×4시간×285일= 8,585,000

교통보조금  60,000원×10개월= 600,000

급식비  65,000원×10개월= 650,000

정기상여금  250,000원×1명= 250,000

연차수당  32,166원×12일= 386,000

3 발행일 : 2018-01-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

퇴직금  11,470,900원×1/12= 956,000

2.교직원복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,173 0 0

4대보험기관부담금  11,470,900원

×10.2,250%
1,173,000

4.급식차량운영 3,074 0 0

1.기간제직원인건비 405 0 0
급식차량운행대체인건비(기)  27,000원×1

일×15회=
405,000

2.일반수용비 1,229 0 0급식차량수리비  388,000원×2회= 776,000

급식차량소모품비  30,200원×3종×5회= 453,000

3.연료비 1,080 0 0급식차량유류비  1,349원×40리터×20회= 1,080,000

4.기타공공요금 360 0 0
급식차량보험료등제세공과금  30,000원×4

종×3회=
360,000

3.기본적 교육활동 34,529 33,565 964

1.교과 활동 23,524 22,750 774

1.교과활동지원 7,824 10,590 -2,766

1.학습준비물지원 960 0 0

1.학습준비물 960 0 0학습준비물구입  30,000원×30명×1회= 900,000

학습준비물구입(기초)  60,000원×1명×1

회=
60,000

2.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수업수당  10,000원×150시간×1년= 1,500,000

3.보충과정운영 5,364 0 0

1.운영수당 2,700 0 0
보충과정운영강사비  15,000원×3명×60회

=
2,700,000

2.교육운영비 2,664 0 0학습교재구입등  12,000원×24명×1회= 288,000

피드백수학프로그램  11,000원×24명×9월

=
2,376,000

2.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0
과학실험실습재료구입  150,000원×6학급

×1회=
900,000

과학실교구구입  50,000원×15종×2회= 1,500,000

3.체육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 0
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1.교육운영비 500 0 0교육용품구입  100,000원×5종×1회= 500,000

4.예술교과활동 2,400 1,000 1,400

1.음악미술교과운영 2,400 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품  100,000원×10종×1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,400 0 0디지털피아노구입  700,000원×2대×1회= 1,400,000

5.유치원교과활동 10,400 8,260 2,140

1.교과운영 5,500 0 0

1.운영수당 2,800 0 0방과후특성화강사비  400,000원×7개월= 2,800,000

2.교육운영비 2,400 0 0간식비  200,000원×7개월= 1,400,000

학습자료구입  500,000원×2종= 1,000,000

3.도서구입비 300 0 0유아용도서  150,000원×2종×1회= 300,000

2.학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0학습준비물구입  20,000원×10종×3회= 600,000

3.다문화교육 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0생활용품구입  50,000원×2명×2회= 200,000

4.유아특수교육 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0언어치료지원비  50,000원×10회= 500,000

5.교육과정유아학비 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0현장체험학습비  60,000원×6명×5개월= 1,800,000

학습준비물구입  60,000원×6명×5개월= 1,800,000

2.창의적 체험활동 11,005 10,815 190

1.자율활동 7,050 7,640 -590

1.과학의달행사 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사용품구입  50,000원×6종×1회= 300,000

상품구입비  5,000원×20명×1회= 100,000

2.과학탐구대회 80 0 0

1.교육운영비 80 0 0대회출전식비  7,000원×8명×1회= 56,000

대회출전간식비  3,000원×8명×1회= 24,000

5 발행일 : 2018-01-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0
학급교육활동경비  250,000원×7학급×1년

=
1,750,000

4.어울림축제 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0현수막제작  50,000원×2종×1회= 100,000

행사용품구입  50,000원×10종×1회= 500,000

행사운영비  500,000원×5종×1회= 2,500,000

5.청웅축제한마당 1,720 0 0

1.교육운영비 1,720 0 0행사용품구입  20,000원×50종×1회= 1,000,000

간식비  3,000원×40명×1회= 120,000

학부모및내빈상품구입  10,000원×40종×1

회=
400,000

학생상품  5,000원×40종×1회= 200,000

2.현장체험학습활동 2,180 1,460 720

1.수학여행 1,700 0 0

1.여비 1,000 0 0인솔교사여비  100,000원×5명×2일= 1,000,000

2.교육운영비 700 0 0
테마식현장체험학습비  50,000원×7명×2

일=
700,000

2.현장체험학습활동 480 0 0

1.교육운영비 480 0 0현장체험학습활동  20,000원×24명×1회= 480,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학생자치회운영비  500,000원×3회= 1,500,000

4.진로활동 275 215 60

1.자기이해활동 75 0 0

1.교육운영비 75 0 0다중지능검사비  15,000원×5명×1회= 75,000

2.진로체험활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0진로체험운영비  200,000원×1명×1회= 200,000

4.선택적 교육활동 16,042 6,360 9,682

1.방과후학교 운영 8,072 0 8,072

1.방과후학교운영 2,000 0 2,000
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1.방과후학교운영 2,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0악기수리비  500,000원×2회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 0바이올린구입  200,000원×5대×1회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 3,072 0 3,072

1.돌봄교실운영 3,072 0 0

1.운영수당 3,072 0 0강사비  32,000원×8명×12회= 3,072,000

3.유치원방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.방과후유아학비 3,000 0 0

1.운영수당 1,500 0 0특성화강사비  50,000원×6명×5개월= 1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 0간식비  50,000원×6명×5개월= 1,500,000

2.독서활동 7,970 6,360 1,610

1.독서활동운영 7,970 6,360 1,610

1.도서관운영 2,970 0 0

1.운영수당 500 0 0독서행사강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 2,470 0 0도서관운영비  250,000원×2종×2회= 1,000,000

독서행사시상품  10,000원×6명×2회= 120,000

독서행사간식비  3,000원×50명×3회= 450,000

독서행사책구입  12,000원×50권×1회= 600,000

독서행사운영비  5,000원×30명×2회= 300,000

2.도서구입비 5,000 0 0

1.도서구입비 5,000 0 0도서구입  12,500원×200권×2회= 5,000,000

5.교육활동 지원 30,630 30,272 358

1.교무업무 운영 8,390 9,590 -1,200

1.교무학사운영 8,390 9,590 -1,200

1.교무학사운영 1,460 0 0

1.교육운영비 1,160 0 0학교교육과정제본  20,000원×20부×1회= 400,000

현수막제작  25,000원×1종×20회= 500,000

월중행사제작  6,000원×1종×10회= 60,000
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학급교육과정제본  200,000원×1종×1회= 200,000

2.비품구입비 300 0 0제본기구입  300,000원×1종×1회= 300,000

2.교육과정평가 1,560 0 0

1.일반수용비 300 0 0
교육과정및평가운영비  30,000원×10종×1

회=
300,000

2.일반업무추진비 1,260 0 0
교육과정워크숍식비  25,000원×18명×1회

=
450,000

학교평가워크숍식비  25,000원×18명×1회

=
450,000

교직원협의회비  10,000원×18명×2회= 360,000

3.청소용품구입 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0청소용품구입  10,000원×25종×2회= 500,000

4.환경정리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0학교현황판정비  400,000원×1종×1회= 400,000

5.입학식및졸업식 970 0 0

1.교육운영비 970 0 0입학식행사용품  10,000원×10종×1회= 100,000

현수막제작  55,000원×2종×2회= 220,000

상장용지구입  100,000원×1통×1회= 100,000

시상품  50,000원×7종×1회= 350,000

행사용품  20,000원×10종×1회= 200,000

6.교육활동홍보 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0학교소식지인쇄  2,500,000원 × 1회= 2,500,000

학교홍보비  5,000원×100매×2종= 1,000,000

2.생활지도운영 0 622 -622

1.학생생활상담지도 0 580 -580

2.학생안전교육 0 42 -42

3.학습지원실 운영 9,240 10,160 -920

1.정보화실운영 9,240 10,160 -920

1.학교정보화지원 9,240 0 0

1.교육운영비 2,640 0 0프린트토너등구입  100,000원×1종×15회= 1,500,000

학교홈페이지관리(도메인)  40,000원×1종

×1회=
40,000
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컴퓨터등장비수리비  100,000원×5종×1회

=
500,000

헤드셋및웹캠구입  50,000원×12개×1회= 600,000

2.비품구입비 6,000 0 0
교육용컴퓨터기기구입  1,000,000원×6대

×1회=
6,000,000

3.기타자산취득비 600 0 0
교육용소프트웨어구입  200,000원×3종×1

회=
600,000

4.교육여건 개선 13,000 9,900 3,100

1.교육환경개선 13,000 9,900 3,100

1.통학버스승강장 13,000 0 0

1.일반수용비 13,000 0 0통학버스승강장설치  13,000,000원×1식= 13,000,000

6.학교 일반운영 118,148 112,774 5,374

1.학교기관 운영 51,327 48,148 3,179

1.부서기본운영 24,322 22,072 2,250

1.교무실운영 8,300 0 0

1.일반수용비 600 0 0사무용품구입  15,000원×20종×2회= 600,000

2.여비 7,700 0 0관내외출장여비  20,000원×11명×35회= 7,700,000

2.행정실운영 9,022 0 0

1.일반수용비 5,562 0 0프린터토너등구입  98,000원×2종×7회= 1,372,000

사무용기기유지보수비  100,000원×12개월

=
1,200,000

전북연감구입  110,000원×1세트×1회= 110,000

간행물구독료  15,000원×4종×12개월= 720,000

각종수수료  15,000원×2종×12개월= 360,000

사무용품구입  15,000원×20종×5회= 1,500,000

직원연수비  100,000원×3명×1회= 300,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  20,000원×5명×1회= 100,000

3.여비 3,200 0 0관내외출장여비  20,000원×4명×40회= 3,200,000

4.교직원복지비 160 0 0특근매식비  8,000원×2명×10회= 160,000

3.교장실운영 7,000 0 0

1.여비 1,500 0 0관내외출장여비  20,000원×1명×75회= 1,500,000

2.일반업무추진비 2,500 0 0접대용품구입  20,000원×5종×6회= 600,000
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교직원경조사비  50,000원×6명×1회= 300,000

교직원간담회  20,000원×20명×4회= 1,600,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0
직책급업무추진비  250,000원×1명×12개

월=
3,000,000

2.병설유치원기본운영 27,005 26,076 929

1.유치원운영 22,795 0 0

1.기간제직원인건비 300 0 0청소용역비  150,000원×2명= 300,000

2.일반수용비 4,495 0 0프린터토너등구입  200,000원×2회= 400,000

시설소모품구입  125,000원×3종= 375,000

소규모수선비  100,000원×3회= 300,000

학부모참여행사비  300,000원×1회= 300,000

청소용품구입  100,000원×3종×1회= 300,000

교사연수비  120,000원×1회= 120,000

냉난방기기종합세척  50,000원×2대×1회= 100,000

이사크레인렌탈  500,000원×1대= 500,000

이사용역비  150,000원×4명= 600,000

환경구성물품  50,000원×10종×3회= 1,500,000

3.운영수당 4,740 0 03세대하모니활동비  20,000원×212일= 4,240,000

보결수당  10,000원×50시간= 500,000

4.여비 1,400 0 0관내외출장여비  20,000원×70회= 1,400,000

5.교육운영비 5,859 0 0입학식용품구입  50,000원×6명×1회= 300,000

졸업식용품구입  100,000원×6명= 600,000

원복체육복구입및관리비  250,000원×6명= 1,500,000

기타행사운영비  55,900원×10회= 559,000

현장학습체험비  200,000원×4회= 800,000

졸업앨범제작  600,000원 × 1회= 600,000

학급교육활동경비  150,000원×2회= 300,000

부모님과함께하는현장체험학습  60,000원

×10명×2회=
1,200,000

6.학생복지비 100 0 0약품구입  10,000원×10종×1회= 100,000

10 발행일 : 2018-01-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

7.기간제직원법정부담

금
101 0 0

4대보험기관부담금  10,100원×1명×10개

월=
101,000

8.비품구입비 5,800 0 0벽걸이에어컨  800,000원×1대= 800,000

침대등교구장구입  500,000원×3종×1회= 1,500,000

복사기구입  3,500,000원×1대= 3,500,000

2.공공요금및제세공과금 3,550 0 0

1.전기요금 3,000 0 0전기요금  1,500,000원×2개월= 3,000,000

2.상하수도료 300 0 0상하수도요금  150,000원×2개월= 300,000

3.기타공공요금 250 0 0전화요금  50,000원×5개월= 250,000

3.방역관리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0방역소독용역비  25,000원×12개월= 300,000

4.시설관리용역 360 0 0

1.일반수용비 360 0 0
어린이놀이시설안전점검비  30,000원×12

개월=
360,000

2.시설 장비 유지 64,081 62,126 1,955

1.학교시설장비유지 64,081 62,126 1,955

1.공공요금및제세공과금 23,174 0 0

1.전기요금 15,444 0 0전기요금  1,287,000원×12개월= 15,444,000

2.상하수도료 1,800 0 0상하수도요금  150,000원×12개월= 1,800,000

3.기타공공요금 5,930 0 0전화요금  100,000원×12개월= 1,200,000

우편요금  15,000원×12월= 180,000

방송사용료  12,500원×12개월= 150,000

환경개선부담금  100,000원×2분기= 200,000

인터넷통신비  350,000원×12개월= 4,200,000

2.시설일반관리비 20,467 0 0

1.기간제직원인건비 1,666 0 0일용인부임  66,630원×5명×5일= 1,666,000

2.일반수용비 17,051 0 0
시설물소모품구입비  50,150원×10종×10

회=
5,015,000

소규모수선비  1,500,000원×6회= 9,000,000

냉난방기종합세척  132,000원×23대×1회= 3,036,000

3.기타공공요금 50 0 0방화관리자회비  50,000원×1명×1회= 50,000
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4.교직원복지비 800 0 0
현업업무자(방호,운전)피복구입  200,000

원×2명×2회=
800,000

5.비품구입비 900 0 0캐비닛구입  300,000원×3개×1회= 900,000

3.시설관리용역료 17,440 0 0

1.일반수용비 17,440 0 0전기안전관리용역비  120,000원×12개월= 1,440,000

소방시설관리용역비  125,000원×12개월= 1,500,000

물탱크청소용역비  150,000원×2회= 300,000

청소용역비  1,300,000원×10개월= 13,000,000

어린이놀이시설안전점검  100,000원×12개

월=
1,200,000

4.당직관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0무인기계경비용역료  250,000원×12개월= 3,000,000

3.학교운영 협력 2,740 2,500 240

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.여비 200 0 0여비  20,000원×5명×2회= 200,000

2.일반업무추진비 800 0 0
운영위원회간담회운영  20,000원×8명×5

회=
800,000

2.학부모협력 1,540 1,500 40

1.학부모교육 100 0 0

1.여비 100 0 0
학부모교육참석여비  10,000원×1명×10회

=
100,000

2.학부모회운영비 1,440 0 0

1.기간제직원인건비 100 0 0
학부모초청행사준비인건비  50,000원×2명

×1회=
100,000

2.교육운영비 300 0 0학부모행사  15,000원×20명×1회= 300,000

3.일반업무추진비 1,040 0 0학부모협의회비  10,000원×10명×2회= 200,000

학부모초청행사식비  7,000원×60명×2회= 840,000

3.유관기관협력 200 0 200

1.학교운영협의회 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0
학교운영협의회간담회  20,000원×5명×2

회=
200,000

7.학교 재무활동 1,560 1,596 -36

1.예비비 1,560 1,596 -36
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1.예비비 1,560 1,596 -36

1.예비비 1,560 0 0

1.예비비 1,560 0 0예비비  1,560,000원×1교= 1,560,000

세출합계 322,224298,530 23,694
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